
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.758 27 de fevereiro de 2025 Página 185

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0302, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte a FABIANA PATRICIA VITOR ALVES OLIVEIRA, na condição de 
Companheira e representante legal dos filhos EMANUEL ELIAB ALVES DE OLIVEIRA, MARIA EDUARDA ALVES DE 
OLIVEIRA, YASMIN LOUHANI ALVES DE OLIVEIRA, ISABELLY ALVES DE OLIVEIRA, ÁTILA ZAFIR ALVES OLIVEIRA, 
farão jus até a idade de 21 (vinte e um) anos, em virtude do falecimento do servidor JOSE DE OLIVEIRA, 
matrícula n. 35988021, reformado no cargo de Segundo Sargento-PM, símbolo 708/2SG/5, código 40017, da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso 
I, alínea “a” e “d”, art. 9º, §3º, todos da Lei n. 3.765, de 4 de maio de 1960, art. 50, inciso IV, alínea “I”, §2º, 
inciso I e II, alínea “a”, §5º, inciso I, II e III, da Lei n. 6.880, de 9 de dezembro de 1980, e art. 24-B, incisos I 
e II, do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, todos com as alterações previstas na Lei n. 13.954, de 16 de 
dezembro de 2019 e art. 13, do Decreto n. 10.742, de 5 de julho de 2021, a contar de 27 de setembro de 2024 
(Processo n. 77/014214/2024). 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE FEVEREIRO DE 2025. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/001410/2025, DEFERE o pedido de RESTABELECIMENTO DO AUXÍLIO INVALIDEZ, impetrado por JOSE 
FRANCISCO BENTO, matrícula n. 76547022, aposentado no cargo de Professor, em caráter sub judice, proferida 
nos autos n. 0830237-34.2024.8.12.0001, a contar de 01 de fevereiro de 2025 em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 0551/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 15/002051/2025, DEFERE o pedido de RESTABELECIMENTO DO AUXÍLIO INVALIDEZ, impetrado por CLAUDIO 
GAMA DA SILVA, matrícula n. 97788022, aposentado no cargo de Policial Penal, em caráter sub judice, proferida 
nos autos n. 0830237-34.2024.8.12.0001, a contar de 01 de fevereiro de 2025, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 0550/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 15/000823/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por FRANCINEIDE PEREIRA 
RODRIGUES, matrícula n. 82866022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 01 de fevereiro de 2025, em 
caráter sub judice, proferida nos autos n. 1416319-14.2024.8.12.0000, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0320/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 15/002744/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ONILSE DUTRA 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.758 27 de fevereiro de 2025 Página 186

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ASSIS, matrícula n. 23459022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 01 de fevereiro de 2025, em 
caráter definitivo, proferida nos autos n. 0829046-90.2020.8.12.0001, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0681/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 15/000933/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por GONÇALO GRANVILLE 
DE SOUZA FILHO, matrícula n. 44408022, aposentado no cargo de Dir. Assist. da Policia Civil, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025, em caráter definitivo, proferida nos autos n. 0805995-16.2021.8.12.0001, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0322/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 54, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025.
  
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

 DESIGNAR os Servidores abaixo para responderem pelas respectivas Chefias, durante período de férias 
dos Titulares.

Nome Matricula Setor Período de 
Substituição

Substituído Matricula 
Substituído

Isabella de Andrade 489141023 Escritório Municipal de 
Corguinho

10/03/2025 a 
19/03/2025

Auriney Santos de 
Menezes

92247021

Cecilio de Souza Gomes 499773021 Escritório Municipal de 
Corumbá

10/03/2025 a 
24/03/2025

Vania de Oliveira 
Sabatel Giovanni

19106021

Valdeci Sebastião da Silva 58414021 Escritório Municipal de 
Ivinhema

03/03/2025 a 
01/04/2025

José Simeão do 
Nascimento Filho

28818021

Thais Orlando Marin 499772021 Setor de Acervo e 
Cadastro - SAC

06/03/2025 a 
15/03/2025

Eliene Ferreira 
Dias

68519022

Antônio Ricardo da Silva 499764021 Setor de Gestão de 
Processos e Bens 
Recebidos – SGPB

10/03/2025 a 
19/03/2025

Yvie Cesco 
Gonçalves da 

Silva

93685021

Isaias de Souza Franco 
Silva

91305021 Setor Ambiental – SAM 05/03/2025 a 
19/03/2025

Leda Regina 
Monteiro Perdomo

46730022

Cristian Carlos Felippi 5666021 Escritório Municipal de 
Gloria de Dourados

06/03/2025 a 
20/03/2025

João Carlos 
Pegoraro 
Stefanello

28821021

Igor da Silva Stefanello 120473021 Escritório Municipal de 
Dourados

05/03/2025 a 
14/03/2025

Eneida Gonçalves 
Vasconcelos

106221021

Eurivaldo Borges Ferreira 37776021 Escritório Municipal de 
Caarapó

05/03/2025 a 
19/03/2025

Roberto Sanches 
Nakayama

66079022

Natalício Sabino Maciel 78115022 Núcleo de Manutenção 
e Serviços Gerais - 

SERG

06/03/2025 a 
04/04/2025

Marta Florisbela 
da Silva Ferreira

127564022

 CAMPO GRANDE-MS, 26 de fevereiro 2025. 

Washington Willeman De Souza
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 55 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

  DISPENSAR a servidora Carmen Ines Gumucio Holffman, matrícula n. 12093023, ocupante do cargo Agente 


